特 急

粤财工〔2022〕22 号

省直有关单位、有关地级以上市财政局：

按照《服务业发展资金管理办法》（财建〔2019〕50 号）、

《财政部关于提前下达 2022 年服务业发展资金预算的通知》（财

建〔2021〕335 号），以及《广东省市场监督管理局关于报送 2022

年服务业发展资金分配方案的函》（粤市监财函〔2021〕1269

号）和《广东省市场监督管理局关于报送 2022 年服务业发展资

金（第二批）分配方案的函》（粤市监财函〔2022〕298 号），

现安排（下达）中央财政 2022 年服务业发展专项资金（专利转

广东省财政厅文件

- 1 -

化专项计划-第二批）（具体金额、科目详见附件 1）。有关事

项通知如下：

一、请认真落实《服务业发展资金管理办法》（财建〔2019〕

50 号）等文件要求，切实管好用好服务业发展资金，各地级以上

市应及时将资金下达有关县（市、区），各地、各单位应抓紧将

资金安排到具体项目，加快资金拨付使用进度，充分发挥资金使

用效益。切实加强资金监管，不得挤占、截留或挪用，确保专款

专用。年终请按要求统一编列决算。

二、请严格落实全面实施预算绩效管理的要求，在预算执行

过程中，对照本次下达的绩效目标做好绩效运行监控，确保年度

绩效目标如期实现，财政资金发挥预期效益。

三、此次下达资金为参照直达资金，资金标识为“02 中央参

照直达资金”，贯穿资金分配、拨付、使用等整个环节，且保持

不变。向下级下达该项转移支付时，应单独下发预算指标文件，

并保持中央资金标识不变。同时，在指标管理系统中及时登录有

关指标和直达资金标识，导入直达资金监控系统，确保数据真实、

账目清晰、流向明确、资金直达基层。对资金来源既包含中央直

达资金又包含其他资金的，应在预算指标文件、指标管理系统中

按资金明细来源分别列示，同时在指标系统中分别登录，并导入

直达资金监控系统。

附件：1.2022 年中央服务业发展资金（专利转化专项计划-

- 2 -

第二批）分配情况表

2.2022 年中央服务业发展资金（专利转化专项计划-

第二批）分配明细表

3.中央财政专项转移支付绩效目标表(二级项目)

广东省财政厅

2022 年 3 月 26 日

- 3 -

附件1

单位：元

单位名称 单位编码 资金编码 项目名称 功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济科目 金额 备注

合计 39,000,000.00

各省直部门合计 22,500,000.00

  省市场监管局小计 118 7,500,000.00

    广东省市场监督管理局 118001
2022年中央服务业发展资金（转

移至省级）
2169999 其他商业服务业等支出 7,500,000.00

    30299 其他商品和服务支出 50299 其他商品和服务支出 7,500,000.00

  省教育厅小计 156 6,000,000.00

    南方医科大学 156002
2022年中央服务业发展资金（转

移至南方医科大学）
2169999 其他商业服务业等支出 1,500,000.00

    30299 其他商品和服务支出 50502 商品和服务支出 1,500,000.00

    广东工业大学 156006
2022年中央服务业发展资金（转

移至广东工业大学）
2169999 其他商业服务业等支出 3,000,000.00

    30299 其他商品和服务支出 50502 商品和服务支出 3,000,000.00

    汕头大学 156010
2022年中央服务业发展资金（转

移至汕头大学）
2169999 其他商业服务业等支出 1,500,000.00

    30299 其他商品和服务支出 50502 商品和服务支出 1,500,000.00

  省知识产权保护中心小计 257 1,000,000.00

    广东省知识产权保护中心(中国〈广

东〉知识产权保护中心)
257001

全国高校院所（新型研发机构）

可转化专利信息服务项目
2169999 其他商业服务业等支出 1,000,000.00

    30202 印刷费 50502 商品和服务支出 5,000.00

    30203 咨询费 50502 商品和服务支出 700,000.00

    30211 差旅费 50502 商品和服务支出 60,000.00

    30215 会议费 50502 商品和服务支出 99,000.00

    30216 培训费 50502 商品和服务支出 110,000.00

    30226 劳务费 50502 商品和服务支出 20,000.00

    30299 其他商品和服务支出 50502 商品和服务支出 6,000.00

  省农科院小计 403 4,000,000.00

    广东省农业科学院 403001
2022年中央服务业发展资金（转

移至省农业科学院）
2169999 其他商业服务业等支出 4,000,000.00

-

4

-

单位名称 单位编码 资金编码 项目名称 功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济科目 金额 备注

    30299 其他商品和服务支出 50502 商品和服务支出 4,000,000.00

  广东省科学院小计 405 4,000,000.00

    广东省科学院 405001
2022年中央服务业发展资金（转

移至省科学院）
2169999 其他商业服务业等支出 4,000,000.00

    30299 其他商品和服务支出 50502 商品和服务支出 4,000,000.00

各市合计 16,500,000.00

  广州市小计 4401 3,000,000.00

    广州市本级 440100000
2022年中央服务业发展资金（转

移至广州）1
2169999 其他商业服务业等支出 3,000,000.00

51301 上下级政府间转移性支

出

51301 上下级政府间转移性支

出
3,000,000.00

  深圳市小计 4403 8,500,000.00

    深圳市本级 440300000
2022年中央服务业发展资金（转

移至深圳）
2169999 其他商业服务业等支出 8,500,000.00

51301 上下级政府间转移性支

出

51301 上下级政府间转移性支

出
8,500,000.00

  珠海市小计 4404 500,000.00

    珠海市本级 440400000
2022年中央服务业发展资金（转

移至珠海）1
2169999 其他商业服务业等支出 500,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

500,000.00

  佛山市（不含省直管县）小计 4406 3,000,000.00

    佛山市本级 440600000
2022年中央服务业发展资金（转
移至佛山市）1

2169999 其他商业服务业等支出 3,000,000.00

51301 上下级政府间转移性支

出

51301 上下级政府间转移性支

出
3,000,000.00

  东莞市小计 4419 1,500,000.00

    东莞市本级 441900000
2022年中央服务业发展资金（转

移至东莞市）1
2169999 其他商业服务业等支出 1,500,000.00

51301 上下级政府间转移性支

出

51301 上下级政府间转移性支

出
1,500,000.00

-

5

-

附件2

单位：万元

序号 预算代码 地区（单位） 项目名称
专利转化专
项计划

合计 3900

省级小计 2250

1 118001 广东省市场监督管理局小计 750

广东省市场监督管理局（转拨
中山大学）

高校院所专利协同转化运用项目 300

广东省市场监督管理局（转拨
华南理工大学）

高校院所专利协同转化运用项目 300

广东省市场监督管理局（转拨
暨南大学）

在粤高校、科研院所专利转化运用促进项目 150

2 257001 广东省知识产权保护中心小计 100

广东省知识产权保护中心
高校院所（新型研发机构）专利免费开放许
可实施项目

100

3 156 省教育厅小计 600

广东工业大学 高校院所专利协同转化运用项目 300

南方医科大学 在粤高校、科研院所专利转化运用促进项目 150

汕头大学 在粤高校、科研院所专利转化运用促进项目 150

4 405001 省科学院小计 400

广东省科学院 高校院所专利协同转化运用项目 400

5 403001 省农业科学院小计 400

广东省农业科学院 高校院所专利协同转化运用项目 400

地市小计 1650

6 440100000 广州市小计 300

广州集佳资产评估有限公司 广东省中小微企业专利评估公益服务项目 50

广东中金浩资产评估有限公司 广东省中小微企业专利评估公益服务项目 50

广州知识产权交易中心有限公
司

国有企业专利转化促进项目 50

南方电网科学研究院有限责任
公司

在粤高校、科研院所专利转化运用促进项目 150

- 6 -

序号 预算代码 地区（单位） 项目名称
专利转化专
项计划

7 440300000 深圳市小计 850

中国农业科学院深圳农业基因
组研究所

高校院所专利协同转化运用项目 400

中国科学院深圳先进技术研究
院

在粤高校、科研院所专利转化运用促进项目 150

深圳大学 高校院所专利协同转化运用项目 300

8 440400000 珠海市小计 50

横琴国际知识产权交易中心有
限公司

国有企业专利转化促进项目 50

9 440600000 佛山市小计 300

佛山科学技术学院 高校院所专利协同转化运用项目 300

10 441900000 东莞市小计 150

东莞理工学院 在粤高校、科研院所专利转化运用促进项目 150

- 7 -

附件3

项目名称 2022年中央服务业发展资金（省级）

资金类型 其他事业发展支出

项目等级 二级项目

省级主管部门 广东省市场监管局 地方主管部门

预算年度 2022年

资金需求 2150万元

支出内容
高校院所专利协同转化运用项目、

在粤高校、科研院所专利转化运用促进项目

政策依据

《财政部办公厅 国家知识产权局办公室关于实施专利转化专项计划 助力
中小企业创新发展的通知》（财办建[2021]23号）
《广东省落实专利转化专项计划 助力中小企业创新发展实施方案
（2021—2023年）》

总体绩效
目标

帮助高校院所积极对接中小微企业专利转化需求、为中小微企业提供精准
专利供给信息、提供免费公益服务，切实提高中小微企业专利运用能力。

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

绩

效

指

标

产
出
指
标

数量指标

对接服务中小微企业数量 ≧1000家

专利权许可转让等交易运营合同项目数
增长率

≧10%

专利权转让、许可的专利次数 ≧500次

质量指标
建设中小微企业协同式专利转移转化服

务平台或共同研发机构
≧5个

时效指标

项目完成时效 按时完成

效
益
指
标

经济效益
指标

高校院所对接中小企业需求实现专利实
施转让及许可件数

≧300件

- 8 -

附件3-2

项目名称 2022年中央服务业发展资金（转移至广州市）

资金类型 其他事业发展支出

项目等级 二级项目

省级主管部门 广东省市场监管局 地方主管部门 广州市市场监督管理局

预算年度 2022年

资金需求 300万元

支出内容
广东省中小微企业专利评估公益服务、国有企业专利转化促进、

在粤高校、科研院所专利转化运用促进等项目

政策依据

《财政部办公厅 国家知识产权局办公室关于实施专利转化专项计划 助力中
小企业创新发展的通知》（财办建[2021]23号）
《广东省落实专利转化专项计划 助力中小企业创新发展实施方案
（2021—2023年）》

总体绩效
目标

帮助高校院所积极对接中小微企业专利转化需求、为中小微企业提供精准专
利供给信息、提供免费公益服务，切实提高中小微企业专利运用能力。

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

绩

效

指

标

产
出
指
标

数量指标

对接服务中小微企业数量 ≧100家

企业专利权许可转让等交易运营合同项
目数增长率

≧10%

提供免费专利评估服务中小微企业数量 ≧100家

质量指标 构建国有企业专利转化数据库 1个

时效指标 项目完成时效 按时完成

效
益
指
标

经济效益
指标

高校院所对接中小企业需求实现专利实
施转让及许可件数

≧50件

- 9 -

附件3-3

项目名称 2022年中央服务业发展资金（转移至深圳市）

资金类型 其他事业发展支出

项目等级 二级项目

省级主管部门 广东省市场监管局 地方主管部门 深圳市市场监督管理局

预算年度 2022年

资金需求 850万元

支出内容
高校院所专利协同转化运用、

在粤高校、科研院所专利转化运用促进等项目

政策依据

《财政部办公厅 国家知识产权局办公室关于实施专利转化专项计划 助力
中小企业创新发展的通知》（财办建[2021]23号）
《广东省落实专利转化专项计划 助力中小企业创新发展实施方案
（2021—2023年）》

总体绩效
目标

帮助高校院所积极对接中小微企业专利转化需求、为中小微企业提供精准
专利供给信息、提供免费公益服务，切实提高中小微企业专利运用能力。

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

绩

效

指

标

产
出
指
标

数量指标

对接服务中小微企业数量 ≧300家

专利权许可转让等交易运营合同项
目数增长率

≧10%

质量指标
建设中小微企业协同式专利转移转

化服务平台或共同研发机构
≧2个

时效指标 项目完成时效 按时完成

效
益
指
标

经济效益
指标

高校院所对接中小企业需求实现专
利实施转让及许可件数

≧100件

- 10 -

附件3-4

项目名称 2022年中央服务业发展资金（转移至珠海市）

资金类型 其他事业发展支出

项目等级 二级项目

省级主管部门 广东省市场监管局 地方主管部门
珠海市市场监督

管理局

预算年度 2022年

资金需求 50万元

支出内容 国有企业专利转化促进项目

政策依据

《财政部办公厅 国家知识产权局办公室关于实施专利转化专项计划 助力中小企
业创新发展的通知》（财办建[2021]23号）
《广东省落实专利转化专项计划 助力中小企业创新发展实施方案
（2021—2023年）》

总体绩效
目标

帮助国有企业挖掘专利转化需求、为微企业提供精准专利供给信息、提供免费公
益服务，切实提高中小微企业专利运用能力。

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

绩

效

指

标

产
出
指
标

数量指标

制定对外知识产权许可、转让相关程序和技术推广
目录

1个

建立集技术转移与知识产权运营为一体的专门机构 1个

质量指标 构建国有企业专利转化数据库 1个

时效指标 项目完成时效 按时完成

效
益
指
标

经济效益
指标

企业专利权许可转让等交易运营合同项目数增长率 ≧10%

社会效益
指标

国有企业专利转化效率 逐步提高

- 11 -

附件3-5

项目名称 2022年中央服务业发展资金（转移至佛山市）

资金类型 其他事业发展支出

项目等级 二级项目

省级主管部门 广东省市场监管局 地方主管部门 佛山市市场监督管理局

预算年度 2022年

资金需求 300万元

支出内容
高校院所专利协同转化运用等项目

政策依据

《财政部办公厅 国家知识产权局办公室关于实施专利转化专项计划
助力中小企业创新发展的通知》（财办建[2021]23号）
《广东省落实专利转化专项计划 助力中小企业创新发展实施方案
（2021—2023年）》

总体绩效
目标

帮助高校院所积极对接中小微企业专利转化需求、为中小微企业提供
精准专利供给信息、提供免费公益服务，切实提高中小微企业专利运
用能力。

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

绩

效

指

标

产
出
指
标

数量指标

对接服务中小微企业数量 ≧100家

专利权许可转让等交易运营合
同项目数增长率

≧10%

质量指标
建设中小微企业协同式专利转
移转化服务平台或共同研发机

构
≧2个

时效指标 项目完成时效 按时完成

效
益
指
标

经济效益
指标

高校院所对接中小企业需求实
现专利实施转让及许可件数

≧80件

- 12 -

附件3-6

项目名称 2022年中央服务业发展资金（转移至东莞市）

资金类型 其他事业发展支出

项目等级 二级项目

省级主管部门 广东省市场监管局 地方主管部门 东莞市市场监督管理局

预算年度 2022年

资金需求 150万元

支出内容 在粤高校、科研院所专利转化运用促进项目

政策依据

《财政部办公厅 国家知识产权局办公室关于实施专利转化专项计划 助力中
小企业创新发展的通知》（财办建[2021]23号）
《广东省落实专利转化专项计划 助力中小企业创新发展实施方案
（2021—2023年）》

总体绩效
目标

帮助高校院所积极对接中小微企业专利转化需求、为中小微企业提供精准专
利供给信息、提供免费公益服务，切实提高中小微企业专利运用能力。

一级指
标

二级指标 三级指标 指标值

绩

效

指

标

产
出
指
标

数量指标

对接服务中小微企业数量 ≧80家

专利权许可转让等交易运营合同项
目数增长率

≧10%

质量指标
建设中小微企业协同式专利转移转

化服务平台或共同研发机构
≧1个

时效指标 项目完成时效 按时完成

效
益
指
标

经济效益
指标

高校院所对接中小企业需求实现专
利实施转让及许可件数

≧50件

- 13 -

抄送：财政部经济建设司，省市场监管局、省档案馆，财政部广东监管

局。

广东省财政厅办公室 2022 年 3 月 28 日印发

- 14 -